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Abstrakt

Název

Vliv nošení vysokých podpatků na postavení pánve

Cíl práce

Hlavním cílem této práce je ozřejmění vlivu nošení vysokých podpatků na pohyb

pánve v sagitální rovině, a to při chůzi na jehlových podpatcích a při chůzi na heel less

shoes (překládané jako boty na podpatku bez podpatku). Poté pak sledování vlivu chůze

v této obuvi na trajektorii pohybu pánve.

Metody řešení

Za objektivizační metodu byla zvolena 3D kinematická analýza chůze, která byla

provedena pomocí systému Qualisys Track Manager. V naší studii jsme vyuţili

srovnávacích metod. Zhodnotili jsme naměřené parametry při chůzi v různých druzích

obuvi (na vysokých podpatcích, heel less shoes a naboso) a jejich vliv na pohyb pánve

v sagitální rovině. Měření probíhalo v prostorách posilovny UK FTVS v celkovém

počtu deseti probandů.

Výsledky

Náklon pánve do retroverze byl významnější při chůzi na heel less shoes neţ na

jehlovém podpatku a při bosonohé chůzi. Nejvýznamněji se velikost úhlu svírající osu

trupu s osou pánve zmenšila při chůzi na heel less shoes v porovnání s bosonohou chůzí

i s chůzí na jehlovém podpatku. Objektivně se nepotvrdilo větší vychylování

v trajektorii pohybu pánve při chůzi na jehlových podpatcích v porovnání s chůzí na

heel less shoes. Průměrná délka kroku se nejvíce zkrátila při chůzi na vysokých

podpatcích, o něco méně při chůzi na heel less shoes v porovnání s bosonohou chůzí.

Klíčová slova

Chůze, obuv, podpatky, heel less shoes, 3D analýza pohybu.

Abstract

Title

The effect of wearing high heel shoes on pelvis motion

Aim of the thesis

The main aim of this thesis is the verification of the influence of wearing high heel

shoes on pelvis motion in the sagittal plane, while walking on high heel shoes and

walking on heel less shoes. After then, we want to monitori the impact of walking in

these shoes on the trajectory of pelvis motion.

Methods

Objectification method was 3D record of human gait (= kinematic analysis), which

was performed using the Qualisys Track Manager. In our thesis we used the method of

comparison. The aim of the study is the comparison of parameters measured in different

types of shoes (high heeled shoes, high heeled less shoes with barefoot gait) and the

influence on pelvis motion in the sagittal plane. Measurements were carried out in the

gym at the Faculty of Physical Education and Sport at ten probands.

Results

Pelvis tilt to retroversion was more significant when walking on heel less shoes

compared with high heel shoes and barefooted walking, also an angle of the trunk and

pelvis were most significantly diminished when walking on heel less shoes compared to

barefooted walking and high heel shoes. Objectively, a larger deflection of pelvis

trajectory while walking on high heel shoes was not confirmed compared to walking on

heel less shoes. The average length of steps was most reduced when walking on high

heel shoes, a little less when walking on HHL compared to barefoot walking.

Keywords

Gait, shoes, heel less shoes, high heel shoes, 3D kinematic analysis.
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Seznam zkratek

3D - trojdimenzionální

Cp (C1 -7) - krční páteř (krční obratel 1 - 7)

CNS - centrální nervový systém

č. - číslo

EMG - elektromyografie

HH - high heel shoes (jehlové podpatky)

HHL - heel less shoes (podpatky bez podpatků)

Thp (Th 1 –12) - hrudní páteř (hrudní obratel 1 –12)

km/h - kilometrů za hodinu

L - levý

Lp (L1 -5) - bederní páteř (bederní obratel 1 –5)

LS př. - lumbosakrální přechod

m - metr

m. - musculus (sval)

mm. - musculii (svaly)

P - pravý

P. - proband

PV svaly - paravertebrální svaly

SIAS - spina iliaca anterior superior

SIPS - spina iliaca posterior superior

SI skl. - sakroiliakální skloubení

S 1, 2 - sakrální obratel první, druhý

s. - sekunda

směr. odch. - směrodatná odchylka
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1 Úvod

Obuv je nedílnou součástí kaţdodenních aktivit. Liší se podle činnosti, kterou

chceme vykonávat, praktičnosti a u ţen také podle módních potřeb. Bota má základní

funkci v ochraně nohy před nepříznivým terénem. Někteří výrobci obuvi se však snaţí

o jakousi nadstavbu a přivádí na trh různě vylepšenou sportovní obuv (balanční boty),

z řad kreativních výrobců jsou produkovány boty se stále vyšším podpatkem.

Několik mých známých studuje na uměleckých oděvních a obuvních školách nebo je

uţ absolvovali. Rádi navrhují extravagantní módu po vzoru francouzských a italských

návrhářů. Někteří si uvědomují základní vertebrogenní problémy “problémy se zády”

a vzniklé deformity nohou “vbočené palce” způsobené nošením vysokých podpatků.

Převáţná většina obecně ví, ţe vysoké podpatky “nejsou dobré pro naši páteř”. Více se

však nad problémem nezamýšlejí a dál navrhují obuv na vysokých podpatcích.

Heel less shoes (boty na podpatku bez podpatku) se odlišují od klasických bot na

podpatcích tím, ţe jsou podpatky uříznuté a přední části podráţek jsou podélně

rozšířené.

Motivace k napsání této diplomové práce je pro mě celkové shrnutí vlivu nošení

vysokých podpatků na naši posturu, především na oblast pánve a otestování nošení bot

na podpatku bez podpatků - heel less shoes, které ještě nebyly z dohledatelných zdrojů

do ţádné studie zahrnuty. Srovnáme tedy bosonohou chůzi s chůzí na vysokém

jehlovém podpatku (dále HH) a na heel less shoes (dále HHL).
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2 Teoretické zdůvodnění

2.1 Obuv

2.1.1 Vývoj obuvi

Asi nejstarší důkazy o „obuvi“ člověka byly nalezeny na nástěnných malbách

v jeskyních ve Španělsku a Skandinávii. Řadíme je do tehdejší starší doby kamenné,

tedy paleolitu. Tito lidé si balili nohy do kůţí z ulovených zvířat a následně je

převazovali řemínky ze zvířecích šlach, kůţí či motouzem kolem kotníku. Obuv je

nejdůleţitějším oděvním doplňkem z hlediska ochrany nohy. Chrání nohu před

zraněním chodidla a nepříznivými povětrnostními podmínkami. V Egyptě nosili boty

pouze bohatí lidé, podešev byla vytvořena z papyru, lýka nebo slámy, která byla

připevněna k noze řemínkem. Obdobnou obuv nosili i ve starověkém Řecku,

s výjimkou Sparty, kde byly sandály zakázány. V Římě značila obuv člověka

svobodného (Blaţková, 2006; Sovová et al, 2008).

V románském období se nenosila nijak rozmanitá obuv, bota byla koţená a sahala ke

kotníkům. Rané gotice připadala obuv se zúţenou špičkou, kdy délka špičky

vyjadřovala sociální postavení jedince. Tato móda přetrvala aţ do 15. století, poté se

špička zakulatila a nosily se tzv. kachní zobáky. V renesanční Itálii byly v oblibě taktéţ

boty zakulacené, nízké a bez podpatků. Baroku náleţely stříbrné spony, stuhy a vyšší

rovné podpatky, které dodávaly postavě eleganci. V době rokoka měla na obuv vliv

obliba tance. Ţeny začaly nosit vysoké střevíčky šité z brokátu, hedvábí a sametu

a muţi tančili v nízkých střevíčcích zdobných sponou. Romantismus obnášel hluboce

vykrojené střevíce se stuhou o pastelové barvě. Módními byly tzv. perka neboli hladké

koţené boty bez šněrování. V empíru zasouvali muţi kalhoty do vysokých holínek,

postupem času se bota sniţovala. Ţeny se inspirovaly antikou a uvazovanými sandály,

poté přešly k nízkým střevíčkům bez podpatků. Aţ do 19. století se nevyráběly boty

s rozlišením pro pravou a levou nohu, teprve postupem času se obuv stranově

diferencovala (Blaţková, 2006; Sovová et al, 2008).
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2.1.2 Boty na podpatku

2.1.2.1 Historie - vznik

Vznik obuvi s vysokým podpatkem se časuje dlouho před naším letopočtem, dávné

zlaté sandály nosili jiţ egyptští faraoni, s kterými se nechali i pohřbívat. Taktéţ staří

Číňané, Japonci, Evropané i obyvatelé Osmanské říše nosili před stovkami let boty

na vyvýšené platformě. V Římě se nosily tzv. koturny, coţ byly boty na dřevěném

podpatku, které opticky zvětšovaly herce při symbolizování nadpřirozených bytostí.

V Itálii v patnáctém století byly vynalezeny tzv. chopines, které dosahovaly výšky


[…]


odečítali náklon pánve do anteverze a retroverze.

Měřený úhel se nejvíce zmenšil i zvětšil u HHL v porovnání s bosonohou chůzí,

taktéţ u neutrálního postavení pánve došlo ke sníţení úhlu. Nejvýznamněji se zvýšil
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průměrný předozadní pohyb pánve u HHL, s malým rozdílem v porovnání s HH,

s významným od B. Porovnání hodnot mezi sebou T- testem byla vyhodnocena chůze

na HHL za největší ovlivňující typ obuvi při zmenšení měřeného úhlu, s vysokým

koeficientem spolehlivosti. Po srovnání typů chůze se ve výsledku od sebe liší,

s výjimkou B a HH při zvětšení úhlu (= hranice středových hodnot). Variabilita hodnot

se zvyšuje při HH a HHL, oproti B, kde se sniţuje. Coţ nám znázorňuje, ţe při chůzi

na podpatcích se stává chůze stabilnější v posuzovaných hodnotách. Obdobný fenomén

se opakuje jak u A, tak u N pohybů pánve, u těchto hodnot je variabilita niţší.

Za neutrální postavení pánve jsme zvolili postavení niţších předních spin a vyšších

zadních. Při retroverzi pánve byla spojnice trendu lineární vzestupná, kdy nejstrmější

vzestup měřeného úhlu představoval chůzi na HHL, tyto podpatky měly na pohyb pánve

největší vliv. Na HHL se nejvýznamněji zvýšil náklon pánve do retroverze ve srovnání

s bosonohou chůzí, zvýšila se zde nejvíce odlišnost měřených hodnot. Při chůzi na HH

se nejvýznamněji zvýšil pohyb do anteverze, s větší variabilitou hodnot. Při neutrálním

postavení pánve s vychýlením do retroverze se závislost zvyšovala se změnou obuvi, při

B byla niţší, u HH se zvyšovala a u HHL byla nejvyšší. Při srovnání všech typů chůze

je variabilita při pohybu do retroverze vyšší neţli u pohybu pánve do anteverze.

Nevidíme tady však sestupnou tendenci dat B –> HH –> HHL. Při srovnání B s HH

se hodnoty neliší, na středové hranici je B s HHL (HHL větší variabilita hodnot). Při

A se hodnoty B s HH(větší variabilita hodnot, nelze provést lineární spojnici trendu), B

s HHL.

Větší vychylování trajektorie při chůzi bylo zaznamenáno jak na HH tak na HHL

ve srovnání s bosonohou chůzí, fáze kroku, v kterých vychýlení nastalo, se lišily.

Délka kroků při chůzi na HH i HHL v porovnání s bosonohou chůzí se sníţila,

významněji při chůzi na jehlovém podpatku, a to u všech probandů.

U vnímání širší veřejnosti a módního průmyslu se často setkáváme s kontroverzními

názory na vysoké podpatky, s kterými jako rehabilitační pracovníci nemůţe být

ve shodě, jedná se však o zajímavý příklad odlišného vnímání.

Relevantnost našich výsledků byla zvýšena díky testování na běhátku,

na kterém lze změřit více krokových cyklů neţli v omezených laboratorních

prostorách, zároveň ale musíme obecně zhodnotit počet měřených probandů za nízký,

stejně tak počet opakování byl nízký.
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Příloha č. 2, Vzor informovaného souhlasu.

Informovaný souhlas

Ţádám Vás o souhlas k provedení měření sledující vliv chůze na podpatku na dynamiku osového

skeletu a k následnému zpracování a uveřejnění výsledků měření v rámci diplomové práce na FTVS UK

osobou získávající způsobilost k výkonu zdravotnického povolání.

Testovaný byl osloven za účelem účasti na pilotní studii, a to Bc. Bočkovou Barborou (studentkou

FTVS UK II. r. nMgr).

Cílem sledování je změna dynamiky a postavení pánve při chůzi u ţen na vysokém podpatku, na

modifikovaném vysokém podpatku (heel less - výřez v klínku).

Celková doba sledování je odhadována zhruba na 20 minut, testovaný se stejnou rychlostí (díky

nastavené konstantní rychlosti na běţícím páse) projde nejdříve na boso, pak na vysokém podpatku

(výška 10cm), nakonec na modifikovaném podpatku (výřez v klínku, 10cm výška), to vše opakováno 1x.

Záznam měření je pomocí videozáznamu a 3D kinematické analýze pohybu, chůze bude

konstantně udrţována u všech druhů obuvi, před samotným testováním bude změřena výška, váha

testovaného a zaznamenán věk. Měření probíhá ve spodním prádle, naboso. Jedná se o metodu

neinvazivní.

Přechod mezi chůzí na boso a na vysokém podpatku můţe testovaný shledat za nepříjemný, po

krátké adaptaci se vjem upraví za komfortní a aţ poté bude probíhat měření chůze na vysokém podpatku.

Jedná se však o bezbolestný zásah, který nepřináší ţádné bolesti. Testovaný absolvuje měření z vlastní

vůle a bez nároku na honorář.

Testovaný byl dnešním den poučen odborným pracovníkem o plánovaném měření. Prohlašuje

a svým dále uvedeným vlastnoručním podpisem potvrzuje, ţe odborný pracovník, poskytl poučení

a osobně vysvětlil vše, co je obsahem tohoto písemného informovaného souhlasu. Testovaný má moţnost

klást otázky, na které odborný pracovník řádně odpověděl.

Testovaný prohlašuje, ţe uvedenému poučení plně porozuměl a výslovně souhlasí s účastí na projektu,

souhlasí s uveřejněním výsledků šetření v rámci diplomové práce. Data získaná měřením nebudou

v ţádném případě zneuţita, osobní data nebudou zveřejněna.

Osoba, která provedla poučení: Bc. Barbora Bočková

Podpis osoby, která provedla poučení:

V Praze, dne
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