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1. Rozsah:
* stran textu
* literárních pramenů (cizojazyčných)
* tabulky, grafy, přílohy

2. Náročnost tématu na: nadprůměrné průměrné podprůměrné
* teoretické znalosti x

* vstupní údaje a jejich zpracování x

* použité metody x

3. Kritéria hodnocení práce: výborně velmi dobře vyhovující nevyhovující
stupeň splnění cíle práce x x

hloubka provedené analýzy ve vztahu k
tématu x

logická stavba práce x x

práce s literaturou včetně citací x x

adekvátnost použitých metod x x

úprava práce (text, grafy, tabulky) x

stylistická úroveň x

4. Využitelnost výsledků práce v praxi: nadprůměrná průměrná podprůměrná

POSUDEK OPONENTA MAGISTERSKÉ PRÁCE

PhDr. Jitka Malá, Ph.D.

Bc. Barbora Bočková

Vliv nošení vysokých podpatků na postavení pánve

Hlavním cílem této práce je ozřejmit vliv nošení podpatků na pohyb pánve v sagitální rovině, a to při chůzi na
jehlových podpatcích a při chůzi na heel less shoes, dále pak sledování vlivu chůze v této obuvi na trajektorii pohybu
pánve.

83
96 (z toho 65 cizojazyčných)
11 tabulek, 19 grafů, 13 obrázky, 4 rovnice,6 příloh

stupeň hodnocení

diplomatka vhodně přepracovala strukturu práce

str. 9 u obrázku č. 2 chybí citace, některé zdroje jsou neaktuální ( Dofferhof, 1985; Armstrong, 1993; Lauter, 1991;
Opila 1988; Franklin, 1995; Quervain, 1996; Štaigler, Červinka, 1971 a další), adekvátní počet literárních zdrojů

diplomantka se ve stěžejních oblastech zkoumané problematiky opírá o neaktuální zdroje viz. práce s literaturou

vhodně zvolené metody pro daný typ výzkumu, doporučovala bych však větší výzkumný soubor a více pokusů
měření pro větší objektivizaci výsledků

přímé citace nejsou v textu kurzívou str. 9, celkově nestandartní odsazení odstavců, jiná úprava u grafu č. 17,
fromátování na str. 64 není do bloku

v práci jsou drobné gramatické chyby

5. Připomínky a otázky k event. zodpovězení při obhajobě:

6. Doporučení práce k obhajobě: ANO NE

7. Navržený klasifikační stupeň

Datum: 22.1.2015

1) V práci uvádíte, že probandi pro výzkum byli vybíráni dle určitých kritérií. Byl použit nějaký konkrétní dotazník či
anketa?
2) Mají výsledky Vaší diplomové práce nějaký praktický výstup či doporučení v rámci fyzioterapie?

velmi dobře, dle obhajoby

podpis